
Atto di Consiglio   Pag. 1

COPIA

    

COMUNE DI SPORMAGGIORE 
PROVINCIA DI TRENTO

Codice ente 
022180

Protocollo n.

DELIBERAZIONE N. 17 
in data:  05/08/2020 
Soggetta invio capigruppo ¨

VERBALE DI DELIBERAZIONE
DEL CONSIGLIO COMUNALE

ADUNANZA Ordinaria DI 1 CONVOCAZIONE - SEDUTA Pubblica

OGGETTO: RETTIFICA PER ERRORE MATERIALE VARIANTE 2018 AL P.R.G.  AI 
SENSI DELL’ ART. 44 COMMA 3 DELLA L.P. 04.08.2015 N. 15.

             L'anno duemilaventi addi cinque del mese di Agosto alle ore 18:30 nella sala delle riunioni , 
a seguito di regolari avvisi recapitati ai termini di legge, si è convocato il Consiglio Comunale.

All'appello risultano:_______________________________________________________________
1 - POMAROLLI MIRCO Presente
2 - RAMPANELLI EZIO Presente
3 - CICCOLINI MASSIMO Presente
4 - MALFATTI GIUSEPPE Presente
5 - MALFATTI LUCA Assente
6 - ENDRIZZI MARCELLO Presente
7 - RAMPANELLI LUCA Presente
8 - TENAGLIA PAOLO Presente
9 - ZENI RAFFAELE Presente
10 - TENAGLIA CAMILLA Presente
11 - OSTI JACOPO Presente
12 - SCARPELLO LUCIA Presente
13 - ZENI ARDUINO Presente
14 - LUCHI GLORIA Assente
15 - CALLIARI SIMON Presente

Totale presenti: 13
Totale assenti:   2_________________________________

Assiste il Segretario Comunale Sig.  TANEL  dott.  MAURIZIO il quale provvede alla redazione del presente verbale.
Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. POMAROLLI MIRCO assume la Presidenza e dichiara aperta la 
seduta per la trattazione dell'oggetto sopra indicato.



Atto di Consiglio   Pag. 2

Delibera di C.C. n. 17 del 05/08/2020

P A R E R I   P R E V E N T I V I 

Vista la proposta di deliberazione e la documentazione di supporto ed istruttoria, si 
esprime:

In ordine alla regolarità tecnico - amministrativa:
PARERE FAVOREVOLE
Parere reso , ai sensi dell'art. 185   del Codice degli Enti Locali Regione T.A.A..

Lì, 28/07/2020

            

UFFICIO SEGRETERIA
F.to  TANEL  dott.  MAURIZIO

_________________________________



Atto di Consiglio   Pag. 3

IL CONSIGLIO COMUNALE

Preso atto che i consiglieri Rampanelli Ezio e Ciccolini Massimo si sono allontanati dall'aula ai sensi 
dell'articolo 65 del Codice degli enti locali della Regione autonoma Trentino-Alto Adige, approvato 
con L.R. 03.05.2018 n. 2;

Premesso che:

con deliberazione n. 32 dd. 28.11.2019, esecutiva, il Consiglio Comunale ha proceduto ad 
adottare in via definitiva, a mente del comma 8 dell'art.37 della LP 15/2015, la variante 
titolata “PIANO REGOLATORE GENERALE  Variante 2018. 

Variante divenuta esecutiva il giorno 03.07.2020 a seguito di pubblicazione sul BUR n. 27 
del 02.07.2020 della deliberazione n. 827 nel merito adottata con modifiche dalla Giunta 
Provinciale il 19.06.2020.

In data 23.07.2020 al prot.n. 2915 è stata depositata in Comune relazione a firma dell' arch. 
Breda Manuel, estensore delle predette varianti, con la quale si propone una rettifica 
della previsione del vigente PRG comunale al fine di riportare la corretta destinazione 
agricola (di rilevanza lovale) sulla superficie che contigua all'area di completamento B3 
ove è inserita la variante identificata con n°6. 

Risulta evidente che la rappresentazione di tale estesa superficie in area di completamento 
B3 (invece della corretta destinazione in area agricola di rilevanza locale) discende da 
un evidente e banale errore materiale (accorso nell'ambito delle operazioni del tecnico 
incaricato volte a trasformare le aree agricole ordinarie attorno al centro abitato in aree 
agricole di rilevanza locale in seguito alla seconda adozione come testimoniato dagli 
estratti di piano allegati) 

Trattasi nel merito di mera rappresentazione cartografica (in sostanza si è sovrapposta la 
retinatura dell'area di completamento B3 alla retinatura dell'area agricola di rilevanza locale che 
è presente nei relativi file di piano (quindi non richiedendo alcuna revisione dei file Shape che 
sono così già corretti) 

Ciò premesso;

Rilevato pertanto che trattasi di mero errore materiale, così come definito dall'art. 44 comma 3 
della L.P. 15/2015 e ritenuto conseguentemente corretto attivare la procedura prevista dalla 
norma medesima per procedere alla correzione;

Precisato che, per quanto sopra riportato, si rende necessario procedere alla correzione di n. 1 
errore materiale, così come meglio indicato negli elaborati tecnici appositamente predisposti 
dall'Arch. Manuel Breda come sopra specificato.

Richiamato l'art. 44 comma 3 della L.P. 15/2015 che testualmente recita: “la correzione di errori 
materiali presenti nelle norme di attuazione, nelle rappresentazioni grafiche e negli altri elaborati 
del PTC e del PRG è approvata rispettivamente, dagli organi assembleari, delle comunità e dei 
comuni. Previa comunicazione alla Provincia, le comunità e i comuni pubblicano gli atti che 
approvano le rettifiche nel Bollettino Ufficiale della Regione”;

Esaminati pertanto gli elaborati tecnici relativi alla rettifica in oggetto si ritiene di procedere alla 

loro approvazione; 

Vista la Legge Provinciale 4 agosto 2015 n. 15 e s.m.;
Visto il Codice degli Enti Locali della Regione Autonoma Trentino -Alto Adige approvato con 
Legge regionale 3 maggio 2018 n. 2.

Visto il parere favorevole espresso dal Segretario Generale in ordine alla regolarità tecnico-



Atto di Consiglio   Pag. 4

amministrativa ai sensi dell'articolo 185 del Codice degli enti locali della Regione autonoma 
Trentino-Alto Adige, approvato con L.R. 03.05.2018 n. 2;

Dato atto che la presente deliberazione non presenta rilevanza dal punto di vista contabile per cui 
non necessita del parere espresso dal responsabile del Servizio Finanziario;

Visto lo Statuto Comunale;

Con voti favorevoli unanimi espressi per alzata di mano dai n. 11 consiglieri presenti e votanti;

DELIBERA

1. Di rettificare per correzione di errore materiale, per le motivazioni esposte in premessa, ai 
sensi dell'art. 44 comma 3 della Legge Provinciale 4 agosto 2015 n. 15 gli elaborati facenti 
parte della variante 2018 al PRG del Comune di Spormaggiore entrato in vigore il 03.07.2020 
come meglio indicato nella relazione pervenuta in data 23.07.2020 al n.ro 2915, a firma 
dell'Arch. Manuel Breda, che costituisce parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento;

2. Di dare atto che, in conseguenza di quanto disposto al sub. 1, il P.R.G. di Spormaggiore 
risulta modificato nelle tavole n. 5 e n. 8r, secondo la documentazione tecnica acquisita in 
forma digitale;

3. Di comunicare il presente provvedimento al Servizio Urbanistica della Provincia Autonoma di 
Trento ai sensi dell'art. 44 comma 3 della L.P. 15 del 4 agosto 2015.

4. Di disporre la pubblicazione dell'avvenuta deliberazione sul Bollettino Ufficiale della Regione 
ai sensi dell'art. 44 comma 3 della L.P. 15 del 4 agosto 2015.

5. Di dichiarare la presente deliberazione, con separata votazione dello stesso esito della 
precedente, immediatamente esecutiva ai sensi dell'articolo 183 del CEL - Legge Regionale 
03 Maggio 2018 N.2

6. Di dare evidenza che, ai sensi dell'art. 4 della L.P. 30/11/1992, n. 23, avverso la presente 
deliberazione sono ammessi :
o opposizione alla Giunta comunale durante il periodo di pubblicazione, ai sensi dell'art. 54 

- comma 3 bis - della L.R. 4/01/1993, n. 1 come sostituito con l'art. 17 della L.R. 
22/12/2004, n. 7; ed ai sensi della Legge 241/1990 e ss.mm., L.P. 23/1990 e s.m. 
alternativamente:

o ricorso giurisdizionale al Tribunale di Giustizia Amministrativa di Trento, entro 60 giorni 
ai sensi dell'art. 29 del D.Lgs. 02.07.2010, n. 104;

 ricorso straordinario entro 120 giorni al Presidente della Repubblica, ai sensi dell'art. 8 del 
D.P.R. 24 novembre 1971 n. 1199.



Atto di Consiglio   Pag. 5

Delibera di C.C. n. 17 del 05/08/2020

Letto, approvato e sottoscritto:
IL PRESIDENTE

F.to POMAROLLI MIRCO
__________________________

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to  TANEL  dott.  MAURIZIO 

__________________________

Pubblicata all'albo pretorio di questo comune per 10 giorni consecutivi a partire da oggi.

Addì, 10/08/2020

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to TANEL  dott. MAURIZIO

__________________________________
       

  

Si certifica che la presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell' 
art.  183  comma 4 del Codice degli Enti Locali Regione T.A.A.
Addì, 05/08/2020

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to TANEL  dott. MAURIZIO

__________________________________

Copia conforme all'originale , in carta libera, ad uso amministrativo

Addi __________________________         IL SEGRETARIO COMUNALE 
TANEL  dott. MAURIZIO


